36. Um wirken zu können, muß die Ursache ferner für sich bestehen, ein in sich abgeschlossenes Ganzes bilden. Actiones sunt suppositorum. Als solches aber kann es nicht mehr die Form eines anderen Dinges abgeben. Es heißt gerade deshalb für sich bestehend, weil es in keinem Substrat oder Subjekt aufgenommen ist. — Substantia praeter significationes, quibus forma vel materia dicitur substantia, dicitur duobus modis secundum Philosoph. in V. Metaph. Uno modo subiectum ipsum, quod dicitur hoc aliquid, et de altero non praedicatur, ut hic homo, secundum quod substantia significatur nomine hypostasis. Et secundum hanc significationem substantia dicitur natura, secundum quod natura est, quod agere vel pati potest. Alio modo dicitur substantia quod quid erat esse, id est quidditas et essentia, quam significat definitio cuiuslibet rei, prout significatur nomine ousiae. Et sic etiam substantia dicitur natura, secundum quod natura est unumquodque informans specifica differentia, quia ultima differentia est, quae definitionem complet (III. Sent. dist. 5 q. 1 a. 2). — In rebus ex materia et forma compositis essentia non est omnino idem quod subiectum. Unde non praedicatur de subiecto. Non enim dicitur, quod Sortes sit sua humanitas. In substantiis vero simplicibus nulla est differentia essentiae et subiecti, cum non sit in eis materia individualis, naturam communem individuans, sed ipsa essentia in eis est subsistentia. Et hoc patet per Philosoph. in VII. Metaph. et per Avicennam, qui dicit in sua Metaph. quod quidditas simplicis est ipsum simplex. Substantia vero, quae est subiectum, duo habet propria. Quorum primum est, quod non indiget extrinseco fundamento, in quo sustentetur, sed sustentatur in seipso. Et ideo dicitur subsistere, quasi per se, non in

alio existens. Aliud vero est, quod est fundamentum accidentibus, substantans ipsa. Et pro tanto dicitur substare (De potentia Dei, q. 9 a. 1).

37. Wir haben nun nachgewiesen, daß Gottes Wesenheit subsistiert, sonst könnte sie nicht die wirksame Ursache des Weltalls sein. Folglich besteht sie durchaus für sich, nicht weniger als dieser Mensch, dieses Pferd, diese Pflanze usw. Darum kann Gott unmöglich die Form oder auch die Seele des Weltalls sein. Denn die Form in den aus Stoff und Form zusammengesetzten Dingen besteht nicht für sich, sondern durchaus abhängig vom Stoff. Daher kann sie auch ohne Stoff niemals wirkende Ursache sein, sondern nur das Ganze, das Kompositum ist tätig. Aber im Grunde nicht einmal das Kompositum im Sinne von Wesenheit, sondern in der Bedeutung von Einzelnding. Dann ist es aber ganz und gar ausgeschlossen, daß dieses Einzelnding noch die Form für ein anderes abgeben könne. Nun ist Gott in der Tat ein solches Einzelnding, ohne Anlage oder Fähigkeit die Form eines anderen Dinges zu bilden. — *Divina natura non habet aliquid potentialitatis, nec potest esse actus veniens in compositionem alicuius, cum sit esse primum infinitum, per se subsistens* (III. Sent. dist. 5 q. 1 a. 2).